
 
C O M U N E     DI     S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 -  Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n. 00411440068 
 

Ordinanza n. 33 
Data 08.10.2024 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che il Comune di Solero è classificato secondo i disposti dell'art. 22 del D.P.R. 412/93 in zona climatica 
E per la quale, come stabilito dal D.P.R. stesso e dall'art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 74 del 16/4/2013, l'esercizio 
degli impianti è consentito con i seguenti limiti massimi relativi al periodo annuale ed alla durata giornaliera di 
attivazione:  

- n. 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile;  
 
ATTESO che, ai sensi dell'art 4, comma 3, del medesimo D.P.R. n. 74/2013, al di fuori dei periodi di cui al 
precedente capoverso, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che 
ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita 
in via ordinaria;  
 
RILEVATO che la temperatura si è notevolmente abbassata soprattutto nelle prime ore del mattino e in serata e 
che appare necessario disporre l’accensione anticipata degli impianti di riscaldamento da oggi 8 ottobre 2024 al 
fine di evitare disagi alla salute dei cittadini, in particolare anziani e bambini;  
 
RITENUTO che, ad oggi ricorrono le condizioni climatiche per permettere l’anticipazione dell'accensione degli 
impianti termici a servizio degli edifici pubblici e privati del Comune di Solero, fatte salve le disposizioni in deroga 
previste per gli edifici e i casi indicati dall'alt. 4, comma 5 e 6 del citato D.P.R. 74/2013; 
 
VISTI il D.P.R. 412/93, il D.P.R. 74/2013 ed il Decreto Legislativo 267/2000; 
 

ORDINA 
 

L’anticipazione dell'accensione degli impianti termici a far data da martedì 8.10.2024 per il numero massimo 
di 7 ore di accensione fino al 14.10.2024 dando atto che dal 15.10.2024 al 15.04.2025 le ore di accensione 
saranno quelle stabilite dal D.P.R. n. 74/2013. 
 

DISPONE 
 

Copia del presente provvedimento venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei 
termini di legge. 
 

AVVISA 
 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, oppure in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini di cui al DPR 24 
novembre 19674 n. 11199. 
 

                   IL SINDACO 
          Andrea Toniato 

          Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. 12.02.1993 n. 39 


